Kan. 1474 - § 1. Ako dođe do priziva, primjerak spisa koji je bilježnik ovjerio kao vjerodostojan neka se pošalje na viši sud.

§ 2. Ako su spisi sastavljeni na jeziku koji višem sudu nije poznat, neka se prevedu na drugi, sudu poznat jezik, uz upotrebu mjera opreza da se zajamči točnost prijevoda.

Kan. 1475 - § 1. Pošto se završi suđenje, isprave koje su vlasništvo privatnih osoba moraju se vratiti natrag, ali tako da se ipak zadrži njihov prijepis ili snimak.

§ 2. Zabranjeno je bilježnicima i kancelaru bez sučeva naloga izdavati prijepis ili snimak sudskih spisa ili isprava koje su bile pribavljene za postupak.

1475 § 1: c. 1645 § 1

1475 § 2: c. 1645 § 3

TITULUS IV
DE PARTIBUS IN CAUSA

CAPUT I
DE ACTORE ET DE PARTE CONVENTA

Can. 1476 - Quilibet, sive baptizatus sive non baptizatus, potest in iudicio agere; pars autem legitime conventa respondere debet.

Can. 1477 - Licet actor vel pars conventa procuratorem vel advocatum constituerit, semper tamen tenetur in iudicio ipsemet adesse ad praescriptum iuris vel iudicis.

Can. 1478 - § 1. Minores et ii, qui rationis usu destituti sunt, stare in iudicio tantummodo possunt per eorum parentes aut tutores vel curatores, salvo praescripto § 3.

§ 2. Si iudex existimet minorum iura esse in conflictu cum iuribus parentum vel tutorum vel curatorum, aut hos non satis tueri posse ipso iura, tunc stent in iudicio per tutorem vel curatorem a iudice datum.

§ 3. Sed in causis spiritualibus et cum spiritualibus conexis, si minores usum rationis assecuti sint, agere et respondere queunt sine parentum vel tutoris consensu, et quidem per se ipsi, si aetatem quattuordecim annorum expleverint; secus per curatorem a iudice constitutum.

§ 4. Bonis interdicti, et ii qui minus firmae mentis sunt, stare in iudicio per se ipsi possunt tantummodo ut de propriis delictis respondeant, aut ad praescriptum iudicis; in ceteris agere et respondere debent per suos curatores.

1476: c. 1646; SCSO Resp., 27 ian. 1928 (AAS 20 [1928] 75); PrM 35 § 3; CIV Resp., 8 ian. 1973 (AAS 65 [1973] 59); SA Decl., 31 oct. 1977

1477: c. 1647; PrM 45

1478 § 1: c. 1648 § 1

NASLOV IV.
STRANKE U PARNICI

POGLAVLJE I.
TUŽITELJ I TUŽENA STRANKA

Kan. 1476 - Svatko, bio kršten bio nekršten, može nastupati kao tužitelj; zakonito pak tužena stranka mora odgovarati.

Kan. 1477 - Ako tužitelj ili tužena stranka i postave zastupnika ili odvjetnika, ipak su dužni osobno prisustvovati suđenju uvijek kad pravo ili sudac to naređuje.

Kan. 1478 - § 1. Maloljetnici i oni koji nisu sposobni služiti se razumom mogu nastupati na sudu samo preko svojih roditelja ili zaštitnika ili skrbnika, uz poštovanje propisa § 3.

§ 2. Ako sudac smatra da su prava maloljetnika u sukobu s pravima roditelja ili zaštitnika ili skrbnika, ili da oni ne mogu dovoljno štititi njihova prava, tada neka nastupaju na sudu preko zaštitnika ili skrbnika kojega postavi sudac.

§ 3. Ali, u duhovnim parnicama i onima s njima povezanim, ako su maloljetnici stekli sposobnost da se služe razumom, mogu nastupati i odgovarati bez pristanka roditelja i zaštitnika, i to sami osobno, ako su navršili četrnaest godina života; inače, preko skrbnika kojega postavi sudac.

§ 4. Oni kosi su djelomično lišeni poslovne sposobnosti i koji su slaboumni mogu osobno nastupati na sudu samo da odgovaraju za vlastita kažnjiva djela ili prema sučevoj naredbi; u ostalim stvarima moraju nastupati i odgovarati preko svojih skrbnika.

1478 § 2: c. 1648 § 2

1478 § 3: c. 1648 § 3

1478 § 4: c. 1650

Can. 1479 - Quoties adest tutor aut curator ab auctoritate civili constitutus, idem potest a iudice ecclesiastico admitti, audito, si fieri potest, Episcopo dioecesano eius cui datus est; quod si non adsit aut non videatur admittendus, ipse iudex tutorem aut curatorem pro causa designabit.

Can. 1480 - § 1. Personae iuridicae in iudicio stant per suos legitimos repraesentantes.

§ 2. In casu vero defectus vel neglegentiae repraesentantis, potest ipse Ordinarius per se vel per alium stare in iudicio nomine personarum iuridicarum, quae sub eius potestate sunt.

CAPUT II

DE PROCURATORIBUS AD LITES ET ADVOCATIS

Can. 1481 - § 1. Pars libere potest advocatum et procuratorem sibi constituere; sed praeter casus in §§ 2 et 3 statutos, potest etiam per se ipsa agere et respondere, nisi iudex procuratoris vel advocati ministerium necessarium existimaverit.

§ 2. In iudicio poenali accusatus aut a se constitutum aut a iudice datum semper habere debet advocatum.

§ 3. In iudicio contentioso, si agatur de minoribus aut de iudicio in quo bonum publicum vertitur, exceptis causis matrimonialibus, iudex parti carenti defensorem ex officio constituat.

Can. 1482 - § 1. Unicum sibi quisque potest constituere procuratorem, qui nequit alium sibimet substituere, nisi expressa facultas eidem facta fuerit.

§ 2. Quod si tamen, iusta causa suadente, plures ab eodem constituantur, hi ita designentur, ut detur inter ipsos locus praeventioni.

§ 3. Advocati autem plures simul constitui queunt.

1479: c. 1651; PrM 78 §§ 1 et 2; CIC Resp. II, 25 ian. 1943 (AAS 35 [1943] 58)

1480 § 1: c. 1649

1480 § 2: c. 1653 § 5

1481 § 1: c. 1655 § 3; PrM 43 § 1, 44 § 1

Kan. 1479 - Kad se god ima zaštitnik ili skrbnik kojega je postavila građanska vlast, crkveni sudac može dotičnoga prihvatiti pošto se posavjetuje, ako je moguće, s dijecezanskim biskupom onoga komu je postavljen; ali, ako ga nema ili ako se smatra da ga ne treba prihvatiti, sam će sudac odrediti zaštitnika ili skrbnika za parnicu.